Archives du Nord. Chambre des Comptes de
Lille, art. B, n° SOS : n° 1S01 du Trésor des
chartes ; original scellé de deux sceaux l'un
en cire verte et l'autre en cire jaune pendant
à double queue de parchemin.

Y.

Engagements de deux débiteurs principaux envers leurs cautions,
tenues envers les lombards de Tournai et du Bruille.

Tournai, 24 décembre 1270.

Sacent tout cil ki cest escrit veront et oront ke Gilles de Blaheries,
Willaumes de Hiertaing et Thumas as Moreaus doivent aquiter tous
quites et delivret sans coust et sans damage Jehans Naicure et Henri
sen frere de Xllllxx 1b. de par. dont il ont fait lor propre dette pour
aus enviers les lombars de le Lormerie a paiier au iour de mai le
prochain que nous attendons et si les doivent encore aquiter enviers
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les lombars dou firuilie aujour de mai devant dit de X1III vins lb.
de par. et se Gilles de Blaheries, Wiilaumes de Hiertaing et Thumas
Moreaus n'aquittoient et délivroient tous quittes Jehans Naieure et
Henri sen frere puis le jor de mai a Ior volontet et a lor somonse
enviers les lombars devant dis del XXVIII vins lb. devant dis et il en

faisoient coust u despens u emprunt, rendre lor doivent parmi leur
voir dit sans le leur amenrir. De tout cou ont Gille, Willaume et
Thumas devant nomes assenet a luy et au sien de quant qu'ils ont
et aront partout, cescuns pour le tout, et Henri Naieure en doit ausi
Jehan sen frere aquitter tout quitte. A ceste connissance fu Gilles
Remis cum voirs jurés. Jakemes de le Roiele et Jakemes Mueviul i
furent comme autre home. Ce fu fait lan del Incarnation M CC LXX
el mois de Décembre le nuit dou Noël.

Archives de Tournai. Fond des voirs-jurés.
Chirographe original.

YI.

Gui, comte de Flandre, se reconnaît débiteur envers des
marchands Florentins d'une somme de 4,460 lb. tournois
du chef de prêt.

Janvier 1273.

Universis présentes litteras inspecturis, Guido, cornes Flandrie et
marebio Namurcensis, salutem in Domino sempiternam. Noverint
universi ac singuli quod nos tenemur et leneri confitemur Renaldo
Renaldi, Uberto Gelfo Renaldi, Rota Amanati, Jacobo et Franketo
fratribus, Rambertino Jacobi, etaliis eorum sociis, civibus et mercato-
ribus Florentinis, in quatuor milibus quadrigentis et sexaginta lib.
turonensis bonorum et legalium atque computabilium, pro reverendo
pâtre Nicholao, Dei gratia Cameracensi episcopo, qui predictam
pecunie summam mutuo recepit et habuit a predicto Renaldo Renaldi
cive et mercatore Florentino, lam pro se ipso quam pro Uberto
Renaldi, Rota Amanati, Jacobo et Franketo fratribus, Rambertino
Jacobi et aliis eorum sociis supradictis, mutualité et numerante de
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ipsorum mercatorum pura sorte. Et prediclam pecunie summam ex
causa predicta principaliter et insolidum per légitimant stipulationem
promictimus et lenemur nos bona fide sine dilatione et lite ipsis
mercatoribus vel uni eorum in solidum aut ipsorum nunlio seu man¬
date présentes Miteras deferenti soluluram et reddituram sumptibus
nostris propriis et expensis apud Cameracum vel apud Sanctum
Quintinum in Viromandia, uhi maluerint merca tores predicli seu
aller eorumdem terminis inferius annotatis, videlicet oclingentas lib.
turon. in Octavis beati Pétri ad Vincula proximo venturis, quod
festum beati Pétri erit anno dominice Incarnationis M0 CC° LXX°

tertio, oclingentas libras turonensis, in festo Purificalionis beate
Virginis immédiate sequenli dictum feslum, in eisdem vero terminis
anno revoluto sequenli, totidem in oetavis beali Pétri ad vincula
tertio anno revoluto sequenti oclingentas lib. turon. et in festo Puri¬
ficalionis beate Marie Virginis anni tertii predicli quadringenlas et
sexaginta lib. predicte monete. Et si in ipsa solutione defererimus,
exlunc in antea promittimus ipsis mercatoribus, cum suprascripla
sorte solvenda prodampnorum et interesse recompensatione, dare et
persolvere per singulos duos menses pro singulis viginti libris pre-
dictis unam libram predicte monete et expensas unius mercatoris cum
uno equo et uno serviente, ubicumque fuerit, usque ad solutionem
plenariam totius pecunie memorate cunctaque alia dampna omnesque
expensas, que et quas iidem mercalores per solum et simplex verbum
ipsorum vel unius eorum sine ulla probatione alia se pro defectu
dicte solulionis vel ejus occasione fecisse dixerint aut etiam inter-
venisse plene eisdem mercatoribus seu uni eorum sub jam dicta
stipulatione cum supradicta pecunie summa solvenda relicere pro¬
mittimus et intégré ac pacifice restaurare, quas dampnorum et inte¬
resse recompensationem et expensas predictas ipsis mercatoribus in
sortem dicli debiti nullatenus computare promittimus neque delinere
debitum memoratum contra eorumdem mercatorum voluntatem sub

pretextu recompensationis predicte ultra terminum seu terminos seu
alterius eorumdem superius constitutos; pro quibus omnibus et
singulis supradictis firmiter tenendis, faciendis et plenarie adim-
plendis, nos nostrosque heredes et successores principales facimus et
constituimus ad ea omnia et singula debitores. Et eisdem merca¬
toribus de permissis aut uni eorum assignamentum facimus genera-
liter et specialiter ad omnia bona nostra, presentia et futura, habita
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et habenda. ubicumque consistentia, itaque eadem bonacapere possinl
absque forefacto et habere, eadem vendere, alienare pro sue libito
voluutatis usque ad solutionem et satisfaclionem omnium et singu-
lorum permissorum. Volumus etiam et in hoc expresse consentimus
quod predicti mercatores aut unus eorum nobili mulieri Margarete
FlandrieetHayonensis comitisse, malri nostre, ac dominis, preposito,
baillivis, quicumque pro tempore fuerint, seu judicibus quibuscumque
voluerint promiltere et dare possint viginti lib. turon. pro solutione et
satisfactione quarumlibet centum lib. turon. predictarum assequendis
sine diminutione aliqua de permissis facienda, qui nos et heredes
nostros ad solutionem omnium et singulorum premissorum com-
pellant et compelli faciant per captionem, detenlionem et arresta-
tionem omnium bonorum nostrorum predictorum. Quas viginti
lb. tur. quotienscumque dare, ut dictum est, contigerit, promittimus
plenissime reddituras supplicantes nicbilominus prediclis nobili
domine, dominis preposito, baillivis et judicibus, ut ipsi bona predicta
capiant, saisiant, capi et saisiri faciant, vendendo, distrahendo et alie-
nando ad opus mercatorum predictorum pro solutione omnium et
singulorum promissorum vel alterius eorumdem facienda, si nos in
eorum solutione vel eorum alterius deficere contigeret quoquomodo.
Et nos quantum ad hoc predicta bona jurisdictioni dictorum nobilis
mulieris et aliorum supponimus et eisdem obligamus. Promittentes
bona fide quod contra promissa seu aliqua promissorum per nos vel
per alium ullatenus veniemus nec ipsos mercatores seu alterum
eorumdem molestabimus seu molestari per nos vel per alium procu-
rabimus seu etiam fatigari in futurum. Et in hiis omnibus etsingulis
antediclis renuntiamus nominalim et expresse tam nostro quam
nostrorum heredum et successorum nomine privilegio fori, exceptioni
doli, vis et metus, omni deceptioni et lesioni, omni fraudi et dolo,
omni consueludini et statuto cujuslibet persone sive loci et ad
hoc quod dicere seu allegare non possimus nos esse tanquam fide-
jussores seu secundi debitores obligatos, omni juris auxilio canonici
pariter et civilis et omnibus aliis juris auxiliis, omni instrumente
indulgentie et gracie, omni privilegio crucis concesse et in poste-
rum concedende ac omnibus et singulis graciis, litteris, clausulis
impetratis et in posterum impetrandis quibus non obstante vel non
obstantibus dicerelur. Renunciamus insuper sollempniter, eiïicaciter
et expresse nomine supradicto actioni in l'actum; sine causa et ex iusla
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causa et eliam omnibus ac singulis actionibus, exceptionibus, dila-
cionibus, rationibus juris et facti, defensionibus, cavillationibus et
cujuscumque alterius juris auxilio qui bus prescripta vel aliquid ex eis
imfringi posset seu modo quolibet impedici et que contra promissa
vel aliquid ex eis, seu contra presens instrumentum vel faetum seu
contenta in eodem, aut contra personas mercatorum predictorum seu
alterius eorumdem possent obici vel opponi et que nobis aut bere-
dibus vel successôribus nostris prodesse possent et eisdem mercato-
ribus nocere vel obesse. In quorum omnium et singulorum promis-
sorum teslimonium et munimen predictis mercaloribus seu alteri
eorumdem nomine aliorum présentes litleras sigilli nostri munimine
tradidimus roboratas. Dat. anno Domini millesimo ducenlesimo sep-
tuagesimo secundo, mense januario circa principium.